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1 ÚVOD

Tato práce se zaměřuje na uchopení marketingových jevů a činností, které se snaží

nejprve definovat na základě jejich podstaty a teoretické skutečnosti, aby se tyto fakta pak

mohla aplikovat na konkrétní situaci výrobní a obchodní společnosti. První část práce se tedy

zabývá popisem a tříděním jednotlivých marketingových pojmů a principů, které mohou být

pro námi vybranou společnost důležité k následnému navržení jejich změn a vylepšení. Druhá

část je pak zaměřena na popis historického vývoje a analýzu aktuální situace podniku, který

byl vybrán pro aplikování těchto marketingových teorií. Ve třetí části následně nacházíme

jednotlivé návrhy, jak aktuální situaci tohoto podniku na rovině marketingového počínání

zlepšit, rozvinout a posunout novým směrem.

Pro navržení těchto inovací a prostorů pro zlepšení byla vybrána společnost s názvem

Institut mikroelektronických aplikací, která se na českém trhu pohybuje již více než dvacet let.

Oborem činnosti této společnosti je flexibilní vývoj a vlastní výroba elektroniky zejména pro

oblast identifikace osob a procesů. Tuto vlastní elektroniku pak následně zákazníkům instaluje

a implementuje společnost přímo, a to bez jakýchkoliv obchodních prostředníků a

distributorů.

Jelikož je šířka odborné oblasti vývoje různých druhů identifikačních technologií

relativně rozsáhlá, bylo na základě konzultace s odborníky této společnosti vybráno užší téma

specializace. Touto oblastí je globální nástup nové metody bezkontaktního přenosu dat, která

je v posledních letech čím dál hojněji využívána k celé škále různých účelů, za pomoci odlišných

nástrojů.
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2 TEORIE MARKETINGU

2.1 Definice marketingu

V dnešním pojetí marketingu vnímáme tento termín nejen jako reklamu, nebo podporu

prodeje, ale spíše jako vědní obor zabývající se prodejními technikami. Tyto techniky se

zaobírají primárně nejen účelem jak zákazníka přesvědčit a produkt prodat, jak tomu často

bývalo v minulosti, ale zejména snahou uspokojit potřeby a přání zákazníka. Marketingové

oddělení podniku se tedy zabývá určitou sumou procesů, jejichž základním účelem je

komunikování poskytované hodnoty zákazníkům, a to pochopitelně co nejefektivnějším

způsobem, díky kterému má následně profit jak podnik, tak případní vlastníci podniku.

Nejkratším vyjádřením tohoto pochodu může být definice Philipa Kotlera (2007: 39), který

marketing definuje jako „(…) společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím

uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a

hodnot“.

2.2 Základní pojmy marketingu

Do základních pojmů marketingu lze zahrnout:

• potřeba, přání, poptávka

• produkty a služby

• uspokojení, cena a hodnota

• směna, vztahy a transakce

• trhy a jejich členění

2.2.1 Potřeba

Označuje věci, které jsou nevyhnutelné k přežití člověka, a člověk bez jejich uspokojení

nedokáže dlouhodobě fungovat v normálním životním koloběhu. Potřeby, které člověk vnímá,

jsou definovány jako pociťovaný nedostatek a můžeme mezi ně zahrnout jak pojmy z oblasti

čistě fyzické – např. potrava, oblečení, teplo a bezpečí, tak potřeby sociální – např. sociální

sounáležitost, poznání a seberealizace jednotlivce. Ve chvíli, kdy nějaká z potřeb člověka není

dostatečně naplněna, začíná člověk automaticky vyhledávat způsob jak:

• potřebu uspokojit

• potřebu omezit
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2.2.2 Přání

Jsou následně druhy potřeb, které ve většině případů formuje sama společnost a

kultura společnosti, ve které osoba žije a pohybuje se. Přání se dá nejlépe popsat přímo

příkladem věcí, které uspokojí dané přání. Z logických důvodů pak následně rozvinutější

společnost nabízí člověku daleko více možností a nabídek předmětů, které mohou potenciální

přání jedince uspokojit. Ve vyspělejších zemích jsou tedy obyvatelé vystavováni daleko

většímu počtu nabídek, které přání jedince radikálním způsobem ovlivňují.

2.2.3 Poptávka

Je výsledek procesu, který nastane, když se zmíněné přání zákazníka spojí s reálnou

kupní silou. Přání spotřebitelů, ať už fyzických osob nebo společností, mohou být prakticky

libovolná, omezená pouze fantazií člověka. Avšak omezené pak jsou zejména způsoby, jakým

lze tyto přání splnit a samozřejmě také zdroje, kterými je schopen a ochoten zájemce za

splnění takového přání zaplatit.

2.2.4 Produkty a služby

Jsou vlastní komoditou, kterou se přání a potřeby zákazníka uspokojují. Produkty bývají

jak hmotného, tak nehmotného charakteru, přičemž služby jsou vždy charakteru nehmotného.

Často však slouží daný produkt nebo služba v sekundárním vnímání k dalším službám, které

přání a potřeby uspokojují. Z toho tedy následně vyplývá, že soustředěnost pouze a jen na

produkt nebo službu, která se směňuje, není optimální, ale je třeba se ptát „co je pro zákazníka

výsledek?“, který mu jeho uspokojení přinese.

2.2.5 Uspokojení, cena a hodnota

Produkty a služby jsou sice komoditou, kterou samu o sobě obchodník prodává,

nicméně vlastní úspěch marketingového vnímání těchto pojmů tkví v jakémsi nadhledu, který

je potřeba si nad těmito komoditami vytvořit. Každý obchodník se snaží uspokojit přání nebo

potřeby svého zákazníka, avšak způsoby, jakým toho lze dosáhnout, jsou často různé.

V závislosti na komplikovanosti řešení, ceně nebo náročnosti nutného přizpůsobení uživatele

se pak zákazník rozhoduje, zda je právě tento způsob adekvátní. Základním principem je tedy

vnímat, jaký je pro zákazníka výsledný stav nebo výsledný užitek, který od získaného produktu

či služby očekává.

Jednoduchým příkladem může být oblečení. Uvažujeme-li nad tím, že požadovaný

výsledek může být opravdu různý, např. cítit se v teple, mít úspěch ve společnosti, připoutat
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pozornost, ochránit některé části těla, funkční přizpůsobení přírodnímu prostředí atd., musí

být způsob řešení daného oblečení vždy jiný. Důležité tedy je vnímat, že je významný nejen

„nástroj“, jakým toho lze docílit, ale zejména výsledek, který zákazník od tohoto nástroje

očekává.

V daném příkladu je tedy nástrojem bunda nebo kabát, ale výsledkem je pro

spotřebitele pokaždé něco jiného. Když tedy obchodník vnímá jaký je výsledek, který zákazník

očekává, může tak získat lepší výchozí postavení pro navrhování zákazníkovi, jak k tomuto

stavu dospět, protože způsobů může být jistě mnoho a je třeba nalézt právě ten, který bude

vyhovovat oběma stranám z hlediska hodnoty, ceny a náročnosti řešení. Zákazník si sám

vytváří vlastním úsudkem odhad hodnoty daného produktu a na základě jeho ceny pak

porovnává náklady, které pro jeho získání musí vynaložit, s hodnotou, kterou v produktu

vnímá.

2.2.6 Směna, transakce a vztahy

Směnou rozumíme proces získání žádaného produktu (nebo služby) výměnou za

nějakou protihodnotu. Směna sama o sobě je vnímána za prospěšnou, protože za

předpokladu, že obě strany jsou schopné směnu uskutečnit (vlastní nějakou hodnotu, kterou

jsou ochotni nabídnout) a jsou schopné se k ní svobodně rozhodnout, poskytuje směna více

spotřebních možností a tím vytváří vlastní hodnotu.

Uvažujeme-li tedy směnu jako přesun (alespoň) dvou hodnot mezi dvěma stranami,

vnímáme, že k této dohodě bude zpravidla docházet pouze za určitých podmínek, během

určitého času na daném místě. Pokud všechny tyto faktory spojíme dohromady, vzniká nám

pojem transakce. Transakce může zahrnovat peníze, což je nejčastější forma výměny hodnot,

např. vynaložení 15 tis. Kč za nový mobilní telefon. Směna také může mít formu barterové

transakce, např. když společnost nabídne svůj produkt výměnou za poskytnutí reklamního

prostoru v nějakém médiu.

Vztahy mezi jednotlivými účastníky transakcí jsou pak širším pojmem, který tuto

problematiku objímá. Vzniká tak pojem „vztahový marketing“, který má za úkol realizovat

oproti krátkodobým transakcím spíše stabilní a pevné vztahy mezi jednotlivými účastníky, na


[…]


Pro získávání nových kontaktů do zmíněné databáze pak navrhuji připojit k této formě

kontaktování ještě přímý telemarketing, tedy telefonní kontaktování vyhledávaných a

vytipovaných subjektů – potenciálních zákazníků – napříč českými městy. Dnes můžeme totiž

těžit z výhody, že valná většina středních a velkých bytových družstev má již své vlastní webové

stránky, takže získání telefonního kontaktu není nikterak složité.

V některých oblastech s vysokou hustotou bytových a panelových domů jako jsou

určité městské části (v Praze například Jižní Město a podobné čtvrti) se nabízí ještě rozšíření

těchto marketingových forem o metodu letákových kampaní přímo do schránek jednotlivých

bytových družstev bez ohledu na jejich velikost co se počtu bytů nebo počtu vchodů týče.

Navrhuji tedy vytvořit grafické zpracování univerzální letákové podoby, prezentující

bezkontaktní otvírání domovních dveří (či sklepních kójí) jednoduchým prvkem jako je

plastový čip, karta nebo chytrý telefon. Hlavní důraz by se při tomto zpracování měl zaměřit

na prezentaci vyšší míry zabezpečení, než je u klasických FAB klíčů, které je možné kopírovat a

zároveň je nelze při ztrátě nebo odcizení ze systému jednoduše odebrat a deaktivovat jako je

tomu právě u těchto systémů. Obsahem letákové prezentace by měla být i zmínka, že tyto

systémy zahrnují nižší náklady na přidávání nových „klíčů“ do systému, aby potenciální

zákazníci ihned na první pohled do letáku vytušili, v čem tkví hlavní přidaná hodnota

nabízeného produktu.

4.4 Zhodnocení a shrnutí předložených návrhů

Shrneme-li tedy oblasti a prostředky, které by měly sloužit k novému oživení

marketingového uvažování společnosti, dostáváme se k zjištění, že je zde jistě několik

možností, kam by se mohla společnost IMA s.r.o. zaměřit ve smyslu existujících dosud

nevyčerpaných segmentů trhu. A v neposlední řadě je zde prostor marketingové komunikace,

jejíž evoluce urazila za poslední desetiletí kus cesty a kde je třeba značné modernizace, aby i

v tomto tisíciletí dokázala tato společnost svůj nemalý potenciál zákazníkům srozumitelně

nabídnout a efektivně předat. Docházím tedy k závěru, že není nutné jakkoliv radikálně měnit
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sortiment nabízených produktů nebo realizovat drastické obměny vývoje společnosti v oblasti

rozvoje a tvorby vlastních know-how. Je to však zejména nutná iniciativa k otevření nových

principů uvažování nad prostorem tržních segmentů, na kterých se dodnes IMA s.r.o.

pohybovala nebo do budoucna pohybovat může, a zároveň přizpůsobení marketingových

metod komunikace těmto nově zacíleným skupinám zákazníků. Můžeme tedy jednotlivé

návrhy na zlepšení marketingové situace podniku shrnout do těchto oblastí:

• vstup do nových tržních segmentů, kde není vysoká míra nasycení, ale je zde dostatečný

objem zákazníků, za účelem nabídky bezkontaktního otvírání dveří různými nástroji:

o developeři provádějící a plánující výstavbu nových bytových domů a bytových celků

o společnosti, které realizují celkovou rekonstrukci starých panelových domů

o firmy, které nabízí a provádí správu a údržbu velkých budov a kompletní facility servis

o společnosti instalující kamerové a bezpečnostní systémy a provádějí bezpečnostní

dohled areálů a budov

o bytová a domovní družstva s vlastní samosprávou

o prémioví zákazníci s významnou kupní silou

• návrh na spolupráci při vývoji a integraci systému bezkontaktního nástroje jako nositele

jízdného v městské hromadné dopravě a zároveň univerzálního nástroje pro jiné účely

• zlepšení technik a forem marketingové komunikace na úroveň moderních trendů:

o optimalizace webové prezentace

o efektivnější využití internetových vyhledávačů a porovnávačů

o rozšíření forem přímého marketingu pro jednotlivé typy zákazníků
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5 ZÁVĚR

Účel této práce spočívá zejména ve zmapování marketingových nástrojů a metod,

které jsou prakticky využitelné k aplikování v konkrétní vybrané společnosti s cílem jejího

zlepšení pozice v této oblasti. Za tímto záměrem jsem provedl stručné zpracování teoretických

významů těchto marketingových pojmů, abych tak připravil prostor pro jejich možné

aplikování v následující části.

Představení a historie společnosti, která byla vybrána pro uplatnění těchto teorií, bylo

třeba doplnit jednak interní analýzou její aktuální marketingové situace, ale také externí

analýzou prostředí, ve kterém se velmi často dějí významné změny, jež musí podnik tohoto

typu neustále reflektovat, aby udržel krok se svými konkurenty i požadavky zákazníka.

I z tohoto důvodu byla zařazena také detailnější charakteristika vybrané specializace této

společnosti na poli bezkontaktního přenosu dat skrze technologii NFC.

V návrhové části byl dán prostor jednotlivým možnostem inovací a zlepšení, zvláště pak

v rovině úvahy nad rozložením segmentů trhu, na které se společnost zaměřovala v minulosti

a v budoucnu pak zaměřit následně může. V této souvislosti potenciálního vstupu do nových

tržních segmentů bylo navrženo několik konkrétních i univerzálně platných podnětů, kde je

třeba zapracovat na pozitivních změnách marketingové komunikace, a tak byly cíle této práce

splněny.

Doufám, že tato marketingová studie bude možná právě díky těmto návrhům

společnosti IMA s.r.o. užitečným pomocníkem při rozhodování, nastavování směru a při

budování marketingových plánů budoucích let. Věřím, že díky skvělým odborníkům i

kvalitnímu vedení, čeká tuto společnost ještě dlouhá a úspěšná dráha.
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