1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Marketingová studie v podniku IMA,s.r.o.
Jméno autora: Pavel Hora
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing.Václav Martinovský,CSc.
Pracoviště oponenta práce: Praha 5

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je standardní v rámci témat, která katedra vypisuje. Ale výběr a hodnocení marketingu ve firmě, která se
pohybuje na trhu IT technologií přes 20 roků, je pro zpracovatele výzva i ve smyslu orientace v IT technologiích současné
konkurence nejen v ČR.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Na úvodní část s teoretickým vymezením marketingových jevů, navazuje konkrétní analýza a výrobní strategie firmy IMA
s.r.o. Analytická část práce je zpracován na základě údajů, které se autorovi podařilo získat z firemních zdrojů včetně historie
podniku a současné zaměření na cílové skupiny zákazníků. Autor vyzdvihuje jedinečnost firmy, která vyvíjí víceméně
software a hardware sama, jako originální produkt pro daného zákazníka na míru s poukazem na sílící konkurenci ze
zahraničí v oblasti identifikační techniky. Důvody určité stagnace firmy autor spatřuje v importu zmíněných technologií
samotnými firmami, které na trh do ČR přicházejí. Z obsáhlého seznamu projektů, které firma realizovala v minulosti vyplývá,
že těžiště současných příjmů je více v kategorii servisu a údržby, než ve vývoji nových systémů a technologií, což je patrné i
na určité designové zastaralosti webové prezentace a charakteru obsahu prezentace. Samozřejmě je zmíněn i omezený tržní
prostor v ČR.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V návrhové části práce, ale i dříve se autor věnuje změnám ve využití nových technologií, zejména NFC, ale ruku v ruce
marketingovými možnostmi komunikace, kterou autor posuzuje jako nedostatečnou a neefektivní. Popisuje vstup do nových
segmentů trhu a soustředění na koncové prémiové zákazníky v oblast správy majetku, developerské projekty apod. Zde bych
navrhl např. i státní správu v oblasti dlouho diskutované, a to sledování osob odsouzených za nenásilné tr. Činy pomocí
osobních náramků po dobu výkonu domácího vězení. Preference domácí vývojové a výrobní firmy je dle medií zřejmá.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor použil ve své práci řadu grafů, které logicky popisují danou firmu a její možnosti se nejenom udržet na ČR trhu, ale i
možnosti dalšího vývoje. K informacím o preferenci zájemců o nové technologie NFC si ověřil na průzkumu, který zahrnul
široké věkové spektrum respondentů . Autor si dovolil i nastínit prognózu vývoje firmy v příštím desetiletí, s tím, že řešení
inovací by si firma zajistila vlastními odbornými silami bez najímání jiných subjektů. S tím souvisí i návrh přímého
marketingu

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Práce je zpracována kvalitně, kapitoly jsou logicky provázány a vyváženy. Tabulková a grafická část práce je přehledně
zpracována.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor použil všechny relevantní zdroje, ke kterým měl ve firmě přístup. Tyto doplnil o dostupné internetové
informace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Co si autor myslí o možnosti vývoje a realizace osobních náramků pro odsouzené ve firmě IMA, kapacitní, odborné
apod.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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